
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.07.2024                                      р.п. Токарѐвка                                            № 895 

 

Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по подготовке к 

пропуску весеннего паводка на территории Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области в 2025 году 

 

 

В целях безопасного пропуска весеннего паводка 2025 года на 

территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, 

принимая во внимание распоряжение Правительства Тамбовской области              

от 11.07.2024 № 492-р «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий 

по подготовке к пропуску весеннего паводка 2025 года», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить План первоочередных мероприятий по подготовке к 

пропуску весеннего паводка на территории Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области в 2025 году (далее — План мероприятий) согласно 

приложению. 

2. Структурным подразделениям администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, принимающим участие в 

подготовке и (или) осуществляющим пропуск паводка в 2025 году: 

2.1. организовать выполнение Плана мероприятий строго в 

установленные сроки. 

2.2. направлять в Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области информацию о выполнении  

Плана мероприятий в 2024 году в срок до 25.11.2024, а                                                  

с 01.01.2025 - ежеквартально, в срок до 25 числа последнего месяца квартала. 

3. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания      

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 25.07.2024 № 895 

 

 

План 

первоочередных мероприятий по подготовке к пропуску весеннего паводка на территории Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области в 2025 году (далее — План) 

 
Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

 

1.1. Организация в плановом порядке выполнения 

превентивных мероприятий: 

проведение инженерных работ по отводу от населенных 

пунктов талых вод, очистка водотоков, аварийных 

каналов, в том числе от мусора, нанесенного в период 

прохождения половодья, на следующих гидротехнических 

сооружениях (далее — ГТС), расположенных на 

территории Токарѐвского муниципального округа  

Тамбовской области (далее - муниципальный округ, МО) 

(при необходимости): 

1. р.п. Токарѐвка: ГТС пруда в районе кирпичного завода 

2. с. Абакумовка: ГТС водохранилища на балке "Пчелка"  

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

01.11.2024 

Управление по 

развитию сельских 

территорий 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – УпоРСТ); 

Территориальные 

отделы  управления по 

развитию сельских 

территорий 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

6 км С- З д. Красивка 

3. с. Гладышево: ГТС водохранилища "Береза" 1 км 

южнее д. Ястребовка 

4. с. Безукладовка: ГТС пруда в с. Барановка (Пруд 

«Барановский») 

5. с. Даниловка: ГТС водохранилища на реке Плата в 1,5 

км от с. Малая Даниловка "Малоданиловский" 

6. с. Полетаево: 

ГТС пруда на зап. окраине д. Марьевка 

ГТС пруда на сев. окраине д. Карловка 

7. с. Троцкий Росляй: 

ГТС Эртильского водохранилища у д. М. Росляй 

"Росляйский"; 

ГТС пруда бывшего села с Карели; 

ГТС пруда верхний «Зотский» 

ГТС пруда "Нижний «Зотский» в 4 км юго-западнее с 

Троицкий Росляй 

ГТС пруда «Верхний Росляйский» 

ГТС пруда «Федюнин» 

8. д. Чичерино: 

ГТС водохранилища в 2 км. сев. д. Чичерино "Полевой" 

ГТС водохранилища на р. М. Бурначек "Чичеринский" 

ГТС  водохранилища на р. Клешня в 3 км. юж. с. 

Васильевка "Клешня" 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – ТО УпоРСТ); 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – Отдел СХ); 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

благоустройства и 

транспорта 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – Отдел ЖКХ 

БиТ); 

Отдел гражданской 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

9. ГТС водохранилища вблизи р.п. Токаревка, в 10 км С-З                  

р.п. Токаревка  "Рогатый" 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций и воинского 

учета администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – Отдел ГОЧС и 

ВУ); 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Заря» (далее – ООО 

«Заря») (по 

согласованию); 

Собственники 

(балансодержатели) 

гидротехнических 

сооружений (далее – СБ 

ГТС) (по согласованию) 

1.2. Проверка технического состояния запорной арматуры 

донных, сифонных водосбросов и уровня горизонта вод 

относительно нормального подпорного уровня (далее - 

НПУ) ГТС, в случае их переполнения  по причине 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

01.11.2024 

УпоРСТ; ТО УпоРСТ; 

Отдел СХ; 

Отдел ЖКХ БиТ; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

невыполнения мероприятий, предусмотренных пунктом 

1.1. Плана мероприятий. 

СБ ГТС  (по 

согласованию) 

1.3. Проведение осеннего регулирования уровня воды на 

ГТС - в прудах и водохранилищах с понижением на 

отметке зимней межени (при необходимости) . 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

15.11.2024 

УпоРСТ;  ТО УпоРСТ; 

Отдел СХ; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

СБ ГТС  (по 

согласованию) 

 

1.4. Создание аварийных запасов материалов, в том числе 

щебня, отсева, песка (мешки с песком), грунта и др. для 

устройства временных дамб и заграждений - на базе: 

- Общества с ограниченной ответственностью «Дорожно 

- ремонтно-строительное предприятие» р.п.Токаревка 

Тамбовской области (далее – ООО «ДРСП») (Устинов 

С.И.) (по согласованию) - в пределах 50 тонн; 

- Общества с ограниченной ответственностью дорожно-

строительная передвижная механизированная колона 

«Токаревская» (далее – ООО ДРСПМК «Токарѐвская») 

(Ермаков О.В.) (по согласованию) - в пределах 300 тонн, 

которые способны обеспечить доставку аварийных 

запасов материалов совместно в количестве до 350 тонн. 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

01.12.2024 

УпоРСТ;  ТО УпоРСТ; 

Отдел СХ; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

СБ ГТС  (по 

согласованию); 

ООО «ДРСП» (по 

согласованию); 

ООО ДСПМК 

«Токарѐвская» (по 

согласованию); 

 

1.5. Обеспечение сельхозтоваропроизводителями 

технических решений на подведомственной территории 

для организации беспрепятственного стока вод через 

глухие плотины соответствующих подпорных сооружений 

 До 

01.12.2024 

УпоРСТ;  ТО УпоРСТ; 

Отдел СХ; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

СБ ГТС  (по 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

в период паводка согласованию); 

сельхозтоваропроизвод

ители (по 

согласованию); 

1.6. Завершение работы по постановке бесхозяйных ГТС 

на учет и оформлению права муниципальной 

собственности на бесхозяйные ГТС в установленном 

порядке 

 До 

31.12.2024 

 

Отдел по земельным и 

имущественным 

отношениям 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

тамбовской области 

(далее – Отдел по З и 

ИО); 

 

1.7.  Закрепление техники и автотранспорта (инженерной 

техники объектов экономики, предприятий и организаций) 

за территориями в зонах подтопления для осуществления 

инженерно-технических мероприятий и аварийных работ 

(в случае необходимости) в период подготовки к паводку  

из расчета: 

1. ООО ДСПМК « Токарѐвская» (Ермаков О.В) - 9 ед. 

(Соглашение от 02.02.2017, бессрочное); 

2. ООО «ДРСП» (Устинов С.И.) - 8 ед. (Соглашение                     

от 20.01.2019 (на неопределенный срок)); 

3. хозяйствующие субъекты МО - до 12 

 До 

01.02.2025 

ООО «ДРСП» (по 

согласованию); 

ООО ДРСПМК 

«Токарѐвская» (по 

согласованию); 

хозяйствующие 

субъекты МО (по 

согласованию); 

ООО «Заря» (по 

согласованию); 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

противопаводковых бригад с численностью 67 человек 

и 23 ед. инженерной техники. 

1.8. Уточнение расчетов мобильных групп первичного 

жизнеобеспечения и экстренной эвакуации населения по 

каждому населенному пункту, попадающему в зону 

подтопления, с закреплением ответственных 

исполнителей, плавательных средств и средств спасения, 

других материальных средств. 

 До 

01.02.2025 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

 

1.9. Уточнение состава сил и средств, привлекаемых для 

выполнения противопаводковых мероприятий и 

проведения аварийных работ, предусмотренных пунктом 

1.7. Плана мероприятий. 

 До 

01.02.2025 

Отдел ГОЧС и ВУ  

1.10. Продолжение работы по приобретению и хранению 

резерва средств  для  предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, определение места их хранения. 

 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

01.02.2025 

Структурные 

подразделения 

администрации МО; 

Отдел ГОЧС и ВУ 

 

1.11. Подготовка пункта временного размещения Бюджет До Эвакоприѐмная  



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

эвакуируемого населения из зон возможного подтопления 

в период весеннего половодья (далее — ПВР). Место 

расположения ПВР: Тамбовская область, Токаревский 

МО, р.п. Токарѐвка, ул. Н. Островского, д. 42.  

Вместимость ПВР: (6 комнат /25 человек). Срок 

готовности ПВР: 1 час. 

муниципал

ьного 

округа 

01.02.2025 комиссия МО  (далее – 

ЭПК МО); 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

организация, на базе 

которой создан ПВР  

(по согласованию) 

1.12. Приведение в готовность водооткачивающей 

техники ООО «Заря» автомобиля АНЖа – ГАЗ -53 в 

количестве 1 ед. 

 До 

01.02.2025 

ООО «Заря»                

(по согласованию) 

 

1.13. Подготовка оперативной группы Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО (далее – ОГ 

КЧС и ОПБ) для работы в местах возможной угрозы 

возникновения или возможного возникновения 

чрезвычайных ситуаций, оснащенной средствами 

спасения на водных объектах 

 До 

01.02.2025 

Отдел ГОЧС и ВУ 

 

 

1.14. Проведение работы по ликвидации источников 

возможного загрязнения питьевых водозаборов 

 

 До 

01.02.2025 

Отдел ЖКХ БиТ; 

ООО «Заря» 

(по согласованию) 

 

1.15. Организация работы по созданию достаточного 

количества реагентов и обеззараживающих средств (для 

систем водоснабжения, канализования и т.д.) с учетом 

расхода водопотребления населением на весь период 

прохождения паводка 2025 года. Проработка вопросов 

 Февраль 

2025 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

организации и проведения экстренной и специфической 

профилактики, дезинфекционных мероприятий в рамках 

эпидемиологического обеспечения, в зонах возможного 

подтопления (затопления) 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

1.16. Организация работы бригады ООО «Заря» по 

ликвидации аварий на сетях водоснабжения и канализации 

МО в составе 3 человек и 2-х единиц                             

техники — экскаватора (1 ед.) и автомобиля АНЖа ГАЗ-

53 (1 ед.). 

 Февраль 

2025 

ООО «Заря» (по 

согласованию); 

Ресурсоснабжающие 

организации (по 

согласованию) 

 

 

1.17. Проработка альтернативных вариантов 

водообеспечения населения бутилированной питьевой 

водой - организацию подвоза питьевой воды 

автоцистернами. Утверждение Перечня организаций и 

автомобилей, осуществляющих водообеспечение 

населения 

 

 Февраль 

2025 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

1.18. Выполнение мероприятий по безаварийной работе 

объектов водоснабжения и водоотведения 

(тампонирование скважин, выведенных из эксплуатации, 

обваловка и герметизация устьев скважин водозаборов, 

ревизия водоразводящих сетей, насосных станций, 

водопроводных и канализационных колодцев) 

 

 До 

01.03.2025 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

 

1.19. Проведение подворовых обходов домовладений  

МО, расположенных в зонах возможного затопления, с 

целью уточнения количества населения, проживающего в 

них, наличия нетранспортабельных больных и инвалидов. 

Довести до населения зон возможного затопления 

порядок действий и правила поведения в случае 

осуществления эвакуации, места сбора эвакуируемого 

населения при затоплениях (подтоплениях), домашних 

  

До начала 

паводкооп

асного 

периода 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

животных, хранимых запасов кормов и порядок 

транспортного обеспечения 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

1.20. Проведение практической тренировки по проверке 

работоспособности муниципальных систем оповещения 

населения с использованием сегментов региональной 

системы централизованного оповещения населения и 

комплексной системы экстренного оповещения населения 

об угрозе и (или) возникновения чрезвычайных ситуаций 

 До 

01.03.2025 

 

Единая дежурно-

диспетчерская служба 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – ЕДДС МО) 

 

1.21.   Утверждение распоряжением КЧС и ОПБ МО 

перечня искусственных сооружений на автомобильных 

дорогах, требующих подготовки к пропуску паводковых 

вод в 2025 году. 

Утверждение распоряжением КЧС и ОПБ МО перечня 

гидротехнических сооружений МО, которые требуют 

особой подготовки к пропуску паводковых вод в 2025 

году 

 До 

01.03.2025 

Глава МО, 

председатель КЧС и 

ОПБ МО; 

Отдел ГОЧС и ВУ 

 

 

1.22. Проверка состояния мостов, гидротехнических 

сооружений, водоотводящих каналов, кюветов, 

трубопроводов, подвальных и полуподвальных 

помещений, заниженных этажей зданий, накопителей 

сточных вод, условий хранения ядохимикатов и горюче-

 До 

01.03.2025 

УпоРСТ;  ТО УпоРСТ; 

Отдел СХ;  ООО 

«ДРСП» (по 

согласованию); 

ООО ДРСПМК 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

смазочных материалов на подтапливаемых территориях 

 

«Токарѐвская» (по 

согласованию); Отдел 

ЖКХ БиТ; ООО «Заря» 

(по согласованию) 

1.23. Утверждение распоряжением КЧС и ОПБ МО списка 

должностных лиц администрации Токарѐвского 

муниципального округа, ответственных за безопасность 

ГТС и подготовку к пропуску весенних паводковых вод и 

организация взаимодействия с соседними  

муниципальными округами по обеспечению 

безаварийного пропуска паводковых вод на территории 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области в 2025 году. 

Предоставление УпоРСТ,  ТО УпоРСТ  в КЧС и ОПБ МО 

списка ответственных лиц за каждое гидротехническое 

сооружение (далее - ГТС) по обеспечению безопасного 

пропуска паводка на подведомственной территории в 

период прохождения паводка 2025 года 

 До 

01.03.2025 

Глава МО, 

председатель КЧС и 

ОПБ МО; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

УпоРСТ; ТО УпоРСТ; 

 

1.24. Обеспечение готовности резервов финансовых и 

материальных ресурсов в объемах, достаточных для 

проведения превентивных противопаводковых 

мероприятий, выполнения работ по защите от затопления 

дорог и объектов инфраструктуры, а также ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

07.03.2025 

 

Резерв создан. 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

паводка, осуществление соответствующих выплат 

пострадавшему населению 

 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

1.25. Планирование проведения профилактических 

мероприятий совместно с муниципальными станциями по 

борьбе с болезнями животных и растений, в том числе 

лабораторного контроля, дезинфекционных мероприятий 

на случай возможных чрезвычайных ситуаций, 

вызванных прохождением паводка, в зонах возможного 

подтопления (затопления) 

 До 

10.03.2025 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

 

1.26. Проведение работы по ограждению, устройству 

глиняных замков от затопления вводов водопровода, 

сооружений на газопроводах, электрокабельных линий и 

 До 

10.03.2025 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

трансформаторных подстанций, входов в подвальные 

котельные, лазов в смотровые колодцы 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

1.27. Проведение анализа данных производственного 

контроля (результатов лабораторных исследований) 

качества подаваемой населению питьевой воды. 

Информирование Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Тамбовской области в случае 

неудовлетворительных результатов 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

Март-

апрель 

2025 г. 

 

Отдел ЖКХ БиТ; 

ООО «Заря» (по 

согласованию); 

УпоРСТ;  ТО УпоРСТ; 

Ресурсоснабжающие 

организации 

(по согласованию) 
 

 

1.28. Продолжение разъяснительной работы среди 

населения, проживающего в зонах риска подтопления 

(затопления), по добровольному страхованию движимого 

и недвижимого имущества от последствий воздействия 

паводковых вод 

 

 В течение 

2024-2025 гг 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

1.29. Выполнение мероприятий по подготовке ливневой 

канализации, водоотводов, дренажей у мостов и на 

дорогах к пропуску паводковых вод. Проведение очистки 

приемников воды на проезжей части муниципального 

образования, а также своевременной очистки улиц от 

снега и льда 

 

 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

В течение 

2024-2025 гг 

 

Отдел ЖКХ БиТ; 

ООО «Заря» (по 

согласованию); 

УпоРСТ;  ТО УпоРСТ; 

ООО «ДРСП» (по 

согласованию); 

ООО ДРСПМК 

«Токарѐвская» (по 

согласованию); 

 

1.30. Принятие превентивных мер по безаварийной работе 

системы связи, обеспечению сохранности линейно-

кабельных сооружений связи и радиофикации 

 

 В течение 

2024-2025 гг 

 

Организации системы 

связи МО 

(по согласованию) 

 

 

1.31. Принятие превентивных мер по безаварийной работе 

газового хозяйства, обеспечению сохранности 

газопроводов и объектов, подверженных размыву 

 

 В течение 

2024-2025 гг 

 

Организации газового 

хозяйства МО 

(по согласованию) 

 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

 

1.32. Обеспечение выполнения требований по 

ограничению (запрещению) предоставления земельных 

участков под строительство объектов капитального 

строительства без проведения специальных защитных 

мероприятий по предотвращению негативного 

воздействия вод в зонах периодического затопления 

(подтопления), в соответствии с действующим 

законодательством 

 

  

Постоянно 

 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – Отдел АиС); 

Отдел ЖКХ БиТ; 

 

 

1.33. Продолжение работы по совершенствованию 

системы экстренного оповещения населения, 

охватывающей, в первую очередь, зоны возможных 

затоплений (подтоплений) на территории МО 

 Постоянно 

 

Мероприятия не 

проводятся в связи с 

отсутствием на 

территории 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

(далее – МО) 

населенных пунктов и 

объектов экономики, 

попадающих в зону 

затопления или 

подтопления. 

 

1.34. Организация внесения границ зон затопления  В течение Отдел АиС;  



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

(подтопления) в документы территориального 

планирования МО 

 

2024 г. 

 

Отдел ЖКХ БиТ; 

 

1.35. Проведение, при необходимости, понижения уровня 

воды ниже предполоводных отметок, проведение 

согласования с отделом водных ресурсов по Тамбовской 

области Донского бассейнового водного управления для 

принятия решения об изменении режимов наполнения и 

(или) сработки водохранилища (пруда) и одновременным 

уведомлением заинтересованных ведомств (министерства 

экологии и природных ресурсов Тамбовской области, 

отдела государственного контроля, надзора и охраны 

водных биологических ресурсов по Тамбовской области 

Московско - Окского территориального управления 

Федерального агентства по рыболовству), а также 

органов, ответственных за безопасность населения и 

хозяйства в зоне влияния водохранилища (пруда) и в 

нижнем бьефе ГТС 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До начала 

паводково

го периода 

 

КЧС и ОПБ; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

УпоРСТ; 

ТО УпоРСТ; 

 

 

1.36. Рассмотрение вопроса приобретения в резервы 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории МО передвижных насосных 

станций и комплектов рукавного оборудования к ним 

(при необходимости) 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До начала 

паводково

го периода 

 

По указанию главы МО 

(при необходимости) 

 

1.37. Проведение анализа выявленных фактов затопления  Июль 2024 Фактов затопления  



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

территории МО при прохождении весеннего половодья 

2024 года и при необходимости организация уточнения 

зон затопления территорий населенных пунктов и 

объектов транспортной инфраструктуры при 

прохождении паводков различного характера 

возникновения 

г. 

 

территории МО в 2024 

году не выявлено 

1.38. Организация проверки готовности ПВР к приему и 

размещению пострадавшего населения при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с 

прохождением весеннего паводка на территории МО 

 

 До начала 

паводково

го периода 

 

КЧС и ОПБ; 

Отдел ГОЧС и ВУ; 

ЭПК – МО; 

организация, на базе 

которой создан ПВР (по 

согласованию) 

 

1.39. Проведение проверки готовности к весеннему 

половодью складов пестицидов и агрохимикатов, 

расположенных в водоохранных зонах 

 В 

паводковы

й период 

 

Складов пестицидов и 

агрохимикатов, 

расположенных в 

водоохранных зонах на 

территории МО нет 

 

1.40. Внесение дополнений в положения о 

территориальных отделах управления по развитию 

сельских территорий администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области и 

должностные инструкции сотрудников о возложении 

полномочий и обязанностей в области безопасности 

жизнедеятельности населения (в области гражданской 

 До начала 

паводкооп

асного 

периода 

 

Начальник УпоРСТ; 

ТО УпоРСТ; 

 

 



Мероприятия Объемы и 

источники 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнени

и 

1 2 3 4 5 

обороны, в предупреждении и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности, в обеспечении безопасной эксплуатации 

гидротехнических сооружений, в обеспечении 

безопасности людей на водных объектах, в организации и 

проведении эвакуации населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени, в профилактике экстремизма и 

терроризма) в границах территорий отделов 

1.41. Проведение текущего ремонта задвижки донного 

водовыпуска гидротехнического сооружения пруда 

Кирпичный завод, расположенного в р.п. Токарѐвка 

Тамбовской области 

 

200,0 

Бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

До 

01.08.2024 

 

  

 


